
 

Comune di San Procopio 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

   DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  MUNICIPALE N.14  

DEL   20/07/2023 

   

OGGETTO  APPROVAZIONE  BILANCIO DI PREVISIONE E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

L’anno  duemilaventitrè  il giorno venti  del mese di LUGLIO alle ore 18.15, si è riunito il Consiglio 

Comunale, convocato nelle forme di legge, nelle persone di: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 Posterino Francesco   SI      

2 Leonello Domenica   SI      

3 Carrafiello Carmine  Si     

4 Vincenzo Ortuso   SI      

5 Carone Antonio Salvatore   SI        

6 Cantarella Giuseppe  SI     

7 Esposito Antonella Anna   SI      

8 Italiano Maria Antonia   Si      

        

 

Presenti:   6  Assenti: 2 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale  Dott. Pietro  Emilio; 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la discussione 

sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente 

deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE  

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione 

finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 

primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Visti inoltre: 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 

295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 

enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 

approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 

2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 (pubblicato in G.U. 26 aprile 2023, n. 97) che 

differisce al 31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 

locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

 

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

 

 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i 

seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 



 4 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione; 

d) la nota integrativa al bilancio; 

 

 

 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al comma 

819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 

L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118”; 

 

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere dall’anno 

2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 

dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”.  

 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio; 

 

 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 Del Revisore dei Conti in merito al Bilancio di previsione ed alla Salvaguardia degli equilibri di 

bilancio; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DELIBERA 

 



 5 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs. n. 

118/2011, lo schema il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo lo schema all. 9 al 

d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali, e di approvare inoltre la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio. 

 

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(+)

EQUILIB R IO D I P A R T E C OR R EN T E (3)  O=G+H +I-L+M 0,00 0 ,00 0,00

L) Entrate di parte co rrente destinate a spese di investimento  in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 

contabili
154.807,00 0,00 0,00

M ) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese co rrenti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 

162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo  risultato   di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso  dei prestiti(2) 16.005,33 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo   anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) So mma f inale  (G=A -A A +B +C -D -E-F ) 138.801,67 0 ,00 0,00

F) Spese Titolo  4.00 - Quo te di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari 11.760,50 12.195,16 12.649,44

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

- fondo  crediti di dubbia esigibilità 142.712,15 142.712,15 142.715,15

E) Spese Titolo  2.04 - A ltri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo  1.00 -  Spese co rrenti di cui: 821.671,34 705.278,70 705.824,42

- fondo  pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche
0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero  disavanzo di amministrazione esercizio  precedente 13.945,43 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 946.792,65 717.473,86 718.473,86

Fondo  di cassa all'inizio  dell'esercizio 814.945,63

A) Fondo  pluriennale vinco lato per spese correnti 39.386,29 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO 

DI RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA ANNO 

2024

COMPETENZA ANNO

2025

 

 

 
 

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)Utilizzo  risultato di amministrazione presunto per il finanziamento  di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto  

del fondo anticipazione di liquidità

16005,33 0 0

0
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 

plurien.

-16005 ,33 0

EQUILIB R IO F IN A LE W = O+Z +S1+S2+T -X1-X2-Y 0,00 0 ,00 0 ,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte co rrente (O) 0 0 0

X2) Spese Tito lo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo  termine 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo  3.04 per A ltre spese per incremento  di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Tito lo  5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo  5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo  termine 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo  2.04 -  Altri trasferimenti in conto  capitale 0,00 0,00 0,00

EQUILIB R IO D I P A R T E C A P IT A LE Z  = P +Q+R -C - I-S1-S2-T +L-M -U-V+E 0,00 0 ,00 0 ,00

di cui fondo pluriennale vincolato  di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo  3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

M ) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo  2.00 - Spese in conto capitale 1.363.120,05 55.000,00 55.000,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte co rrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili
154.807,00 0,00 0,00

S1) Entrate Tito lo  5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo  5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo  termine 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Tito lo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche
0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese co rrenti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo  pluriennale vincolato  di entrata per spese in conto capitale 115.027,65 0,00 0,00

R) Entrate Tito li 4.00-5.00-6.00 1.093.285,40 55.000,00 55.000,00

P) Utilizzo  risultato di amministrazione per spese di investimento (2) 0,00 0,00 0,00

 
 



 6 

Votazione Favorevoli all’ unanimità 

Infine, il Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Stessa votazione 



 7 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

              IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                     

     Avv. Francesco Posterino                                                                                  Dott. Pietro Emilio 

 

 

=============================================================================== 

            PARERE FAVOREVOLE                                                                            PARERE FAVOREVOLE 

   In ordine alla regolarità tecnica                                                       In ordine alla regolarità contabile 

    IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA                                    IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA                                                      

   Dott. Antonio Marino                      Dott. Antonio Marino 

 

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.  

                            

                                                                                                                     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

                          

     

=============================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

o E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio, giusta attestazione del Messo Comunale, per quindici 

giorni consecutivi, senza opposizioni. 

 

o E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 

(trascorsi 10 giorni della pubblicazione). 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 

18.08.2000 n. 267.   

                                                          

                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    Dott. Pietro Emilio 

 

 

================================================================================ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Letto, confermato e sottoscritto. 

              IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                          

     f.to Avv. Francesco Posterino                                                                      f.to  Dott. Pietro Emilio 

 

 

=============================================================================== 

                        PARERE FAVOREVOLE                                                                            PARERE FAVOREVOLE 

   In ordine alla regolarità tecnica                                                       In ordine alla regolarità contabile 

    IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA                                       IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA                                                      

    F.to Dott. Antonio Marino      F.To    Dott. Antonio Marino 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.  

                            

                                                                                                                     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                    f.to _____________ 

 

                          

     

=============================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

o E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio, giusta attestazione del Messo Comunale, per quindici 

giorni consecutivi, senza opposizioni. 

 

o E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 

(trascorsi 10 giorni della pubblicazione). 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 

18.08.2000 n. 267.   

                                                          

                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   f.to Dott. Pietro Emilio 

 

 

================================================================================ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

                                                                                   

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                    Dott. Pietro Emilio  

 

 

 

 

 


